



माहिती पत्रक (2022-2023)



बॅकवर्ड क्लास युथ रिलीफ कमिटी, नागपूर व्दारा संचालित

भिवापूर महाविद्यालय, भिवापूर

Accredited with Grade 'B' (CGPA-2.54) by NAAC, Bengaluru

कला, वाणिज्य, विज्ञान (कनिष्ठ, पदवी व पदव्युत्तर) व बी. व्होक (वरिष्ठ विभाग)

आमचे प्रेरणास्थान



मा. स्व. श्री भाऊसाहेब मुळक
शिक्षणमहर्षी



मा. श्रीमती सुमनमालाजी
भाऊसाहेब मुळक
अध्यक्षा



मा. श्री राजेंद्र भा. मुळक
(माजी मंत्री, महाराष्ट्र राज्य)
सचिव



मा. सौ. प्रेरणा राजेंद्र मुळक
व्यवस्थापकीय संचालिका



मा. श्री यशराज राजेंद्र मुळक
कोषाध्यक्ष



मा. पद्माकरजी अग्रवाल
महाविद्यालय विकास
समितीचे सदस्य



मा. डॉ. जोषी जॉर्ज
प्राचार्य

बॅकवर्ड क्लास युथ रिलीफ कमिटी, नागपूर

र. नं. महा. १५२/७४ (नाग.) कार्यकारी मंडळ

१.	श्रीमती सुमनमाला भाऊसाहेब मुळक	अध्यक्षा
२.	श्री वामनराव गोंविंदराव मुळक	उपाध्यक्ष
३.	श्री राजेंद्र भाऊसाहेब मुळक	सचिव
४.	श्रीमती श्रीलेखा राजन लांजेकर	सहसचिव
५.	श्री यशराज राजेंद्र मुळक	कोषाध्यक्ष
७.	श्री दिलिपजी महाडीक	सदस्य
६.	श्रीमती पद्मजाताई श्याम दांडगे पाटील	सदस्या

भिवापूर महाविद्यालय, भिवापूर, जिल्हा-नागपूर दूरध्वनी क्र. २३२३४९ (एस. टी. डी. ०७१०६)

महाविद्यालय विकास समिती

महाराष्ट्र विद्यापीठ कायदा २०१६ भिवापूर महाविद्यालय, भिवापूर जि.नागपूर-४४१२०१
महाविद्यालय विकास समितीची रचना

अ.क्र.	विवरण	नावे
१.	व्यवस्थापनाचा अध्यक्ष किंवा त्याची नामनिर्देशित व्यक्ती-पदसिध्द अध्यक्ष.	श्रीमती. सुमनमालाताई भाऊसाहेब मुळक
२.	व्यवस्थापनाचा सचिव किंवा त्याची नामनिर्देशित व्यक्ती.	श्री. राजेंद्र भाऊसाहेब मुळक
३.	प्राचार्य किंवा परिसंस्था प्रमुखाद्वारे करावयाचा एक विभाग प्रमुख.	डॉ. सुनिल कृष्णराव शिंदे
४.	पुर्णकालीन मान्यता प्राप्त अध्यापकांनी त्यांचे मधून निवडून दिलेले महाविद्यालयातील किंवा परिसंस्थेतील तीन प्राध्यापक यापैकी किमान एक महिला.	१) डॉ. मोतीराज रामदास चव्हाण २) डॉ. अनिता विवेक महावादीवार ३) प्रा. राजश्री ओ. पी.
५.	नियमित अध्यापकेतर कर्मचारी वर्ग यांनी त्यांचे मधून निवडून दिलेला एक अध्यापकेतर कर्मचारी.	श्री. संजय चंद्रभान मेश्राम
६.	व्यवस्थापनाने प्राचार्यांशी विचारविनिमय करून शिक्षण, उद्योग, संशोधन, आणि समाजसेवा या क्षेत्रातून नामनिर्देशित केलेले चार स्थानिक सदस्य यापैकी किमान एक माजी विद्यार्थी.	१) श्री. पद्माकर कुंजिलालजी अग्रवाल २) डॉ. किशोर जी. शेंडे ३) श्री. दिलीप मोतीलालजी गुप्ता ४) श्री. सुधीर वावरे (माजी विद्यार्थी)
७.	समन्वयक महाविद्यालय अंतर्गत गुणवत्ता हमी समिती	डॉ. मंगेश वसंतराव कडू
८.	महाविद्यालय विद्यार्थी परिषदेचे सभापती व सचिव	रिक्त
९.	महाविद्यालयाचे प्राचार्य किंवा परिसंस्थेचे प्रमुख-सदस्य सचिव	डॉ. जोबी जॉर्ज

महाविद्यालयात उपलब्ध असलेले अभ्यासक्रम

वरिष्ठ विभाग कला शाखा

बी. ए. भाग १, २, ३	१. इंग्रजी, २. मराठी
ऐच्छिक विषय : (कोणतेही तीन)	१. राज्यशास्त्र, २. अर्थशास्त्र, ३. इंग्रजी वाङ्मय, ४. समाजशास्त्र, ५. इतिहास
विनाअनुदानित	६. मराठी वाङ्मय, ७. आंबेडकर विचारधारा

वरिष्ठ विभाग वाणिज्य शाखा (मराठी माध्यम)

बी. कॉम. भाग १ Semester - I	1. Financial Accounting-I, 2. Business Organization, 3. Company Law, 4. Business Economics - I, 5. Compulsory English, 6. (Second Language) Marathi.
बी. कॉम. भाग १ Semester - II	1. Statistics and Business Mathematics, 2. Business Management, 3. Secretarial Practice, 4. Business Economics - II, 5. Compulsory English, 6. (Second Language) Marathi.
बी. कॉम. भाग २ Semester - III	1. Financial Accounting-II, 2. Business Communication and Management, 3. Business Law, 4. Monetary Economics - I, 5. Compulsory English, 6. (Second Language) Marathi.
बी. कॉम. भाग २ Semester - IV	1. Financial Accounting-III, 2. Skill Development, 3. Income Tax, 4. Monetary Economics - II, 5. Compulsory English, 6. (Second Language) Marathi.
बी. कॉम. भाग ३ Semester - V	1. Financial Accounting-IV, 2. Cost Accounting, 3. Management Process, 4. Indian Economics-I, Elective Group-I 5. Marketing Management OR Computerized Accounting. Foundation Group-I 6. Business Finance-I OR Auditing.
बी. कॉम. भाग ३ Semester - VI	1. Financial Accounting-V, 2. Management Accounting, 3. Advanced Statistics, 4. Indian Economics-II Elective Group-II 5. Human Resource Management OR Indirect Tax Foundation Group-II 6. Business Finance-II OR Industrial Law

वरिष्ठ विभाग विज्ञान शाखा

बी. एस्सी. भाग १	1. Com. English, 2. Com. Marathi, 3. Physics, 4. Chemistry, 5. Maths OR 1. Com. English, 2. Com. Marathi, 3. Chemistry, 4. Botany, 5. Zoology.
बी. एस्सी. भाग २, ३	Group I - 1. Physics, 2. Chemistry, 3. Maths OR Group II - 1. Chemistry, 2. Botany, 3. Zoology.

वरिष्ठ विभाग बी. व्होक

B.Voc. (Hardware Technology and Networking) Semester -I	1) English & Communication Skill- I, 2) Soft Skill Development-I, 3) Aptitude development-I, 4) Computer Fundamentals, 5) Computer & Networking Organization-1
B.Voc. (Hardware Technology and Networking) Semester -II	1) English & Communication Skill- II, 2) Soft Skill Development-II, 3) Aptitude development-II, 4) Operating Systems, 5) Computer & Network Organization-II
B.Voc. (Hardware Technology and Networking) Semester -III	1) English & Communication Skill- III, 2) Soft Skill Development-III, 3) Aptitude development-III, 4) Computer Hardware & Network Administration, 5) Network Programming
B.Voc. (Hardware Technology and Networking) Semester -IV	1) English & Communication Skill- IV, 2) Soft Skill Development-IV, 3) Aptitude development-IV, 4) Mobile Computing, 5) Internet Routing Design

महाविद्यालयात उपलब्ध असलेले अभ्यासक्रम

वरिष्ठ विभाग बी. व्होक

B.Voc. (Building Technology) Semester -I	1) English & Communication Skill- I, 2) Soft Skill Development-I, 3) Aptitude development-I, 4) Bar Bender & Fixer -I, 5) Bar Bender & Fixer -II,
B.Voc. (Building Technology) Semester -II	1) English & Communication Skill- II, 2) Soft Skill Development-II, 3) Aptitude development-II, 4) Shuttering Carpenter-I, 5) Shuttering Carpenter-II
B.Voc. (Building Technology) Semester -III	1) English & Communication Skill- III, 2) Soft Skill Development-III, 3) Aptitude development-III, 4) Mason -I, 5) Mason -II
B.Voc. (Building Technology) Semester -IV	1) English & Communication Skill- IV, 2) Soft Skill Development-IV, 3) Aptitude development-IV, 4) Painter & Decorator-I, 5) Painter & Decorator-II
B.Voc. (Software Development) Semester -I	1) English & Communication Skill- I, 2) Soft Skill Development-I, 3) Aptitude development-I, 4) Computer Fundamentals, 5) Programming in 'C'
B.Voc. (Software Development) Semester -II	1) English & Communication Skill-II, 2) Soft Skill Development-II, 3) Aptitude Development-II, 4) Operating System Concepts & Linux 5) Object Oriented Programming Using 'C++'
B.Voc. (Software Development) Semester -III	1) English & Communication Skill- III, 2) Soft Skill Development-III, 3) Aptitude development-III, 4) DATA STRUCTURES, 5) DBMS & ORACLE
B.Voc. (Software Development) Semester -IV	1) English & Communication Skill- IV, 2) Soft Skill Development-IV, 3) Aptitude development-IV, 4) System Analysis & Design, 5) Web Designing Using HTML
B.Voc. (Food Processing and Engineering) Semester - I	1) English & Communication Skill- I, 2) Soft Skill Development-I, 3) Aptitude development-I, 4) Food Chemistry. 5) Food Science
B.Voc. (Food Processing and Engineering) Semester -II	1) English & Communication Skill-II, 2) Soft Skill Development-II, 3) Aptitude development-II, 4) Technology of Food Preservation and Food engineering, 5) Fruits, vegetables and postharvest technology
B.Voc. (Food Processing and Engineering) Semester -III	1) English & Communication Skill-III, 2) Soft Skill Development-III, 3) Aptitude development-III, 4) Bakery and confectionery technology, 5) Dairy Technology
B.Voc. (Food Processing and Engineering) Semester -IV	1) English & Communication Skill-IV, 2) Soft Skill Development-IV, 3) Aptitude development-IV, 4) Food analysis, food laws and quality control, 5) Beverages processing

वरिष्ठ विभाग एम. ए.

भाग १,२, १. अर्थशास्त्र, २. समाजशास्त्र, ३. राज्यशास्त्र.

कनिष्ठ विभाग कला शाखा (मराठी माध्यम)

वर्ग ११ व १२ १. इंग्रजी अनिवार्य, २. मराठी अनिवार्य, ३. राज्यशास्त्र, ४. अर्थशास्त्र, ५. समाजशास्त्र, ६. इतिहास.

कनिष्ठ विभाग वाणिज्य शाखा (मराठी माध्यम)

वर्ग ११ व १२ १. इंग्रजी अनिवार्य, २. मराठी अनिवार्य, ३. पुस्तपालन व लेखाकर्म,
४. सचिवाची कार्यपद्धती, ५. अर्थशास्त्र, ६. आधुनिक व्यापार संघटन.

कनिष्ठ विभाग विज्ञान शाखा

वर्ग ११ व १२ १. इंग्रजी अनिवार्य, २. मराठी अनिवार्य, ३. भौतिकशास्त्र,
४. रसायनशास्त्र, ५. जीवशास्त्र, ६. गणित.

Certificate Course 1. Fashion Designing

BHIWAPUR MAHAVIDYALAYA BHIWAPUR FEES STRUCTURE (AS PER UNIVERSITY NORMS)

S.N.	Fees	B.Sc.- I FP	B.Sc.-I GOI	B.A. FP	B.A. GOI	B.Com FP	B.Com GOI	M.A.
1.	Tution Fees	800	00	800	00	800	00	8329
2.	Laboratory Fees	900	00	0	00	00	00	00
3.	Library Fees	200	00	200	00	200	00	400
4.	Games & Sports Fees	240	00	240	00	240	00	300
5.	Admission Fees	15	15	15	15	15	15	200
6.	Extra Curri. Activities	80	80	80	80	80	80	80
7.	E-Suvidha	50	50	50	50	50	50	50
8.	Disaster Management Fund	10	10	10	10	10	10	10
9.	Environmental Studies (For Part II)	100	100	100	100	100	100	00
10.	Cycle Stand Fees	20	20	20	20	20	20	20
11.	NSS	10	10	10	10	10	10	10
12.	College Magzine Fees	100	100	100	100	100	100	100
13.	Uni. Enrollment Fee (For I Year)	80	80	80	80	80	80	80
14.	Uni. Annual Fees	125	125	125	125	125	125	125
15.	Uni. Game Fees	25	25	25	25	25	25	25
16.	Ashwamegh Fees	30	30	30	30	30	30	30
17.	Medical Aid Fund	05	05	05	05	05	05	05
18.	Medical Form Fee	05	05	05	05	05	05	05
19.	Medical Exam. Fees	40	40	40	40	40	40	40
20.	Physical Efficiency Test	40	40	40	40	40	40	40
21.	Student Aid Fund	05	05	05	05	05	05	05
22.	Student Welfare Fund	05	05	05	05	05	05	05
23.	Uni. Union Fees	05	05	05	05	05	05	05
24.	College Student Aid Fund	60	60	60	60	60	60	60
25.	I-Card	25	25	25	25	25	25	25
26.	Uni. Vidyarthi Vima Yojna	40	40	40	40	40	40	40
	Total	3015	875	2115	875	2115	875	9989

कनिष्ठ कला विभाग

		अकरावी	बारावी
१.	प्रवेश शुल्क	१६.००	१८.००
२.	शैक्षणिक शुल्क	१९२.००	२१६.००
३.	ग्रंथालय शुल्क	२०.००	२०.००
४.	टर्म फी	३२.००	३६.००
५.	बोर्ड परीक्षा फी	-	३४५.००
६.	वार्षिकांक	२५.००	२५.००
७.	महाविद्यालय परीक्षा शुल्क	२०.००	२०.००
८.	ओळख पत्र	५०.००	५०.००
९.	महाविद्यालयीन नोंदणी	५.००	५.००
१०.	परीक्षा आवेदन	-	१०.००

आचारसंहिता

१. महाविद्यालयाच्या परिसरात व परिसराबाहेर महाविद्यालयाच्या शिस्तीला व सुव्यवस्थेला बाधक होईल असे वर्तन विद्यार्थ्यांकडून घडू नये.
२. महाविद्यालयातील कार्यक्रम, स्वातंत्र्य दिन व गणराज्य दिनासारख्या राष्ट्रीय उत्सवा प्रसंगी विद्यार्थ्यांची उपस्थिती आवश्यक आहे.
३. महाविद्यालयाच्या परिसरात विद्यार्थ्यांनी तंबाखु, पान, घुटखा अथवा मद्यपान करू नये व करू नयेवू नये.
४. प्राचार्य, प्राध्यापक व महाविद्यालयात येणाऱ्या पाहुण्यांचा आदर करणे प्रत्येकाचे कर्तव्य आहे.
५. महाविद्यालयाच्या घटक चाचणी, आकस्मिक चाचणी आणि सराव परीक्षा देणे प्रत्येक विद्यार्थ्यांसाठी अनिवार्य आहे.
६. प्राध्यापक तासिकेवर जाण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांनी वर्गात गेले पाहिजे आणि तासिका संपण्यापूर्वी वर्ग सोडू नये.
७. तासिका नसतांना विद्यार्थ्यांनी वऱ्हांड्यात वा पटांगणात फिरू नये.
८. प्राध्यापकांच्या परवानगीशिवाय विद्यार्थ्यांनी इतर विषयाच्या वर्गात बसू नये.
९. निरनिराळ्या शैक्षणिक सवलती घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी दिलेली माहिती व आवेदन पत्रातील मजकूर सर्वस्वी त्यांनाच बंधनकारक राहिल. सवलती रद्द झाल्यास नियमाप्रमाणे शुल्क देण्याचे बंधन विद्यार्थ्यांवर राहिल.
१०. महाविद्यालयाचे शुल्क व दंड ताबडतोब दिले पाहिजेत अडचण असल्यास त्यासंबंधात प्राचार्यांकडे आवेदन करावे.
११. सर्वोच्च न्यायालयाच्या निर्देशानुसार महाविद्यालयीन परिसरात रॅगिंग घेणे हा गुन्हा आहे. रॅगिंग घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांवर दंडात्मक कार्यवाही करण्यात येईल.
१२. महाविद्यालयाच्या निसर्गरम्य परिसरात सर्व सुविधांनी सुसज्ज अशा मुलींच्या वस्तीगृहाची मोफत व्यवस्था आहे. सुरक्षेच्या दृष्टीने CCTV ची व्यवस्था, महिला गृहपाल (Warden) आणि चोविसतास चौकीदारांची उपस्थिती राहते.
१३. वस्तीगृहात राहणाऱ्या मुलींना खेळांमध्ये, स्पर्धापरीक्षा मार्गदर्शन व स्पर्धापरिक्षांच्या ग्रंथालय उपयोगाच्या दृष्टीने प्राधान्य दिले जाईल.
१४. मा. प्राचार्यांच्या परवानगीशिवाय कोणीही विद्यार्थ्यांनीच्या वस्तीगृहाकडे जावू नये.



महाविद्यालयाची ठळक वैशिष्ट्ये

१. विस्तृत व सुंदर शैक्षणिक परिसर.
२. अनुभवी व उच्चशिक्षित प्राध्यापक वर्ग.
३. अभ्यासासाठी सुसज्ज वाचनालय.
४. अत्याधुनिक सुसज्ज व्यायामशाळा.
५. भव्य क्रिडांगण व Indoor Stadium.
६. विद्यार्थ्यांच्या उज्वल भविष्यासाठी उद्योग, रोजगाराभिमुख मार्गदर्शन शिबिरांचे आयोजन, स्वयंरोजगार मार्गदर्शन कार्यशाळा.
७. अभ्यासाला पोषक वातावरण व संशोधन मार्गदर्शन.
८. यु.जी.सी. पुरस्कृत राष्ट्रीय व राज्यस्तरीय चर्चासत्रे, परिषदा व कार्यशाळांचे आयोजन.
९. अभ्यासात मागे असलेल्या विद्यार्थ्यांना शिकविण्याची विशेष व्यवस्था.
१०. विद्यार्थ्यांकरिता सांस्कृतिक कार्यक्रमाचे आयोजन.
११. शैक्षणिक सहलीचे आयोजन.
१२. राष्ट्रीय व राज्यस्तरीय राष्ट्रीय सेवा योजना शिबिराचे आयोजन.
१३. नाट्य, नृत्य, गीत, संगीत, वक्तृत्व स्पर्धा, वादविवाद स्पर्धा व साहित्य समारोहाचे महाविद्यालयीन व विद्यापीठ स्तरावर आयोजन.
१४. रोजगाराच्या संधीसाठी महाविद्या-लयाच्या परिसरात परिसर मुलाखतीचे आयोजन.
१५. विद्यार्थ्यांच्या सुप्त साहित्यिक गुणांना वाव देण्यासाठी "निर्धार" या वार्षिकांकाचे प्रकाशन.
१६. शिस्तीचे व संस्काराचे माहेरघर.
१७. स्पर्धा परीक्षा मार्गदर्शन केंद्र.
१८. रात्रकालीन वाचनालयाची विशेष सुविधा.
१९. संगणक व इंटरनेट प्रशिक्षणाची सुविधा (Computer & Language Laboratory).
२०. समुपदेशन केंद्राची (Counselling Centre) व्यवस्था.
२१. महिला अध्ययन केंद्राद्वारे विशेष संशोधनाला वाव.
२२. मुलींसाठी स्वतंत्र वसतिगृह.
२३. मुली व मुलांसाठी स्वतंत्र कॉमन रुमची व्यवस्था.
२४. दृकश्राव्य (Audio-Visual) साधनांद्वारे शिकविण्याची सोय.
२५. विद्यार्थी ग्राहक भंडार व ई-सुविधा केंद्र.
२६. आंतरराष्ट्रीय स्तराचा तरण तलाव.
२७. राष्ट्रीय छात्र सेना (NCC) चे युनिट.
२८. विभिन्न प्रमाणपत्र अभ्यासक्रमांची मोफत सुविधा.



विद्यार्थ्यांसाठी शैक्षणिक सवलती व शिष्यवृत्त्या

१. भारत सरकारच्या राष्ट्रीय शिष्यवृत्त्या.
२. भारत सरकारकडून राष्ट्रीय कर्जाऊ शिष्यवृत्ती योजना.
३. प्राथमिक शाळेतील शिक्षकांच्या मुलांकरीता भारत सरकारच्या गुणवत्तेवर आधारित शिष्यवृत्त्या.
४. स्वातंत्र्य संग्राम सैनिकांच्या मुलामुलींना मिळणाऱ्या शैक्षणिक सवलती, फी माफी, शिष्यवृत्ती आणि पुस्तकांसाठी अनुदान.
५. आर्थिकदृष्ट्या मागासलेल्या पालकांच्या मुलामुलींसाठी राज्य सरकारची फी माफीची सवलत.
६. प्राथमिक शाळा शिक्षकांच्या मुलामुलींना राज्यसरकारची फी सवलतीची योजना.
७. सैनिकांच्या मुलांना राज्यसरकारची फी माफीची सवलत.
८. अशासकीय महाविद्यालयातील बिगर मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांसाठी राज्यसरकारच्या गुणवत्तेवर आधारित सवलती.
९. अपंग विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती.
१०. अल्पसंख्यांक समाजातील विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती.



महाविद्यालयाचे एनसीसी युनिट



महाविद्यालयाचे रासेयो पथनाट्य संघ

मुलींचे वसतिगृह (गर्ल्स होस्टेल)

२०२२-२३ या सत्रामध्ये भिवापूर महाविद्यालयामध्ये प्रवेशित वरिष्ठ कला, वाणिज्य आणि विज्ञान शाखेमध्ये प्रवेश घेणाऱ्या मुलींना राहण्यासाठी मोफत वसतिगृह सोय उपलब्ध आहे. वसतिगृहामध्ये ६० मुलींच्या राहण्याची व्यवस्था असल्यामुळे प्रथम येणाऱ्यास प्रथम प्राधान्य या तत्वावर प्रवेश दिला जाईल.

वसतिगृहाची वैशिष्ट्ये :

- भिवापूर शहराच्या मध्यभागी महाविद्यालय परिसरात वसतिगृह.

- मुलींच्या राहण्यासंबंधीच्या सुरक्षेची संपूर्ण जबाबदारी.
- २४ तास स्वच्छ (फिल्टर) पाण्याची व्यवस्था.
- संपूर्ण परिसर सीसीटीव्ही निगरानीखाली.
- महाविद्यालय परिसरात २४ तास सेक्युरिटी गार्डची देखरेख.
- वसतिगृहातील मुलींना एनसीसी, एनएसएस, स्पर्धात्मक परीक्षा केंद्र व महाविद्यालयातील कौशल्य विकास कार्यक्रमांमध्ये प्राधान्य.



रोजगाराच्या संधीसाठी महाविद्यालयाशी करारबद्ध उपक्रम (Companies)



महाविद्यालय एक दृष्टीक्षेप



श्री संकेत साबळे
रा.से.यो. विद्यापीठ स्तरिय
उत्कृष्ट स्वयंसेवक पुरस्कार



श्री सुधीर शेंडे
भारतीय सेना दलात
निवड



कु. निशाताई रोकडे
९ वी मेरीट
(एम.ए. राज्यशास्त्र)





भिवापूर महाविद्यालय, भिवापूर

Accredited with Grade 'B' (CGPA-2.54) by NAAC, Bengaluru

टेलिफोन एक्सचेंजच्या बाजुला, भिमादेवी रोड,
भिवापूर, जि. नागपूर - ४४१ २०१.

फोन : ०७१०६-२३२३४९, फॅक्स : २३२०६४

Email : bmv_bhiwapur@yahoo.com, Web Site : www.bgm.ac.in

किंमत : २५ रु.